DMC/DC/F.14/Comp.2483/2/2018/
                                                              13th July, 2018

O R D E R

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee noted that a complaint of Shri Naveen Sharma against Shri Rajesh K. Ranjan for indulging in quackery, by prescribing allopathy medicines to complainant’s wife Smt. Sonia Sharma vide prescription dated 30.07.2015 on the letter head of Spinal Injury Centre, which allegedly caused hallucinations to the patient was examined by the anti quackery committee. In this regard, it has come to the notice of the Delhi Medical Council that Dr. Pawan Kumar has been associating with Shri Rakesh K. Ranjan in connection with his professional practice, in violation of the Regulation 1.6 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics) Regulation, 2002, which mandates that “every physician should aid in safeguarding the profession against admission to it of those who are deficient in moral character or education. Physician shall not employ in connection with his professional practice any attendant who is neither registered nor enlisted under the Medical Acts in force and shall not permit such persons to attend, treat or perform operations upon patients wherever professional discretion or skill is required.  

The Order of the Disciplinary Committee dated 5th July, 2018 is reproduced herein-below:-
The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council noted that a complaint of Shri Naveen Sharma against Shri Rajesh K. Ranjan for indulging in quackery, by prescribing allopathy medicines to complainant’s wife Smt. Sonia Sharma vide prescription dated 30.07.2015 on the letter head of Spinal Injury Centre, which allegedly caused hallucinations to the patient was examined by the anti quackery committee. In this regard, it has come to the notice of the Delhi Medical Council that Dr. Pawan Kumar has been associating with Shri Rakesh K. Ranjan in connection with his professional practice, in violation of the Regulation 1.6 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics) Regulation, 2002, which mandates that “every physician should aid in safeguarding the profession against admission to it of those who are deficient in moral character or education. Physician shall not employ in connection with his professional practice any attendant who is neither registered nor enlisted under the Medical Acts in force and shall not permit such persons to attend, treat or perform operations upon patients wherever professional discretion or skill is required.  
The Disciplinary Committee noted that Shri Naveen Sharma failed to appear before the Disciplinary Committee, inspite of notice.
The Disciplinary Committee further noted that Dr. Pawan Kumar neither filed his written statement nor appeared before the Disciplinary Committee, inspite of notice.   
The Disciplinary Committee perused copy of complaint of Shri Naveen Sharma alongwith prescription dated 30.07.2015 of spinal Injury Centre and other documents on record.  
The Disciplinary Committee noted that complaint of Shri Naveen Sharma against Shri Rajesh K. Ranjan for indulging in quackery, by prescribing allopathy medicines to his wife Smt. Sonia Sharma vide prescription dated 30.07.2015 on the letter head of Spinal Injury Centre, which allegedly caused hallucinations to the patient was examined by the Anti-Quackery Committee of the Delhi Medical Council.  It is further noted that while going through the case records of the said complaint of quackery pertaining to Shri Rajesh K. Ranjan, it has been noticed that during the said case proceedings, Dr. Pawan Kumar who is a Delhi Medical Council’s registered practitioner, was also issued a show cause notice dated 29.03.2016.  In response to the said notice, Dr. Pawan Kumar had submitted a written reply dated 11.05.2016 wherein he submitted that the particular prescription (patient Sonia Sharma 26 Y/F dated 30.07.15) was not written by him. However, subsequently Dr. Pawan Kumar submitted another letter dated 20.10.2016 wherein he stated that the allopathic medicines like vertine, stugeron-forte, stemitil-md etc. prescribe to Smt Sonia Sharma w/o Shri Naveen Sharma on the letter head of Spinal Injury Centre on 30.07.2015 was prescribed under his supervision and guidance, although it was not written in his hand writing but advised by him.


We are further pained to note the total indifference of Dr. Pawan Kumar, as is reflected in his failing to file his written statement or present himself before the Disciplinary Committee pertaining to this matter, inspite of repeated notices (sent on 12th June, 2018 and 27th June, 2018), so as to render assistance in this matter. This recalcitrance towards an authority which is exercising power of Civil Courts and whose proceedings are judicial in a nature, itselfs tantamount to misconduct.  
It is observed that Shri Naveen Kumar in his complaint has categorically averred that his wife Smt. Sonia Sharma was prescribed medicines (vertin and stugeron) by Shri Rajesh Ranjan; and the same leads us to believe that either Dr. Pawan Kumar is acting in collusion and connivance with Shri Rajesh Rajnan, to wriggle Shri Rajesh Ranjan out of criminal proceedings which he is facing on account of quackery and, therefore, submitted the letter dated 20th October, 2016 or he is acting in cohoots with Shri Rajesh Ranjan who is not qualified to practice allopathic system of medicine and thereby is actively involved in promotion of quackery which is bane on the society, as it poses serious threat to life of public in general.  Through his actions, Dr. Pawan Kumar has brought disrepute to the medical profession.  
In light of the above, it is apparent based on the material on record that Dr. Pawan Kumar has acted in violation of the Regulation 1.6 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics) Regulation, 2002, which mandates that “every physician should aid in safeguarding the profession against admission to it of those who are deficient in moral character or education. Physician shall not employ in connection with his professional practice any attendant who is neither registered nor enlisted under the Medical Acts in force and shall not permit such persons to attend, treat or perform operations upon patients wherever professional discretion or skill is required”.    

The Disciplinary Committee, therefore, recommends that Dr. Pawan Kumar (Delhi Medical Council registration No.31011) be barred from practicing for a period of 90 days or till he renews his registration with the Delhi Medical Council, whichever is later (as Dr. Pawan Kumar’s name already stands deleted from the State Medical Register of the Delhi Medical Council on account of non-renewal of the registration with the Delhi Medial Council w.e.f. 1st September, 2016) and directs him that he should refrain from such unethical practices, in future.  A copy of this Order be also sent to the Medical Council of India and the Uttar Pradesh Medical Council where, as per record he was also registered under registration No.046369-06/05/2002 for necessary action.  
Matter stands disposed. 
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The Order of the Disciplinary Committee dated 5th July, 2018 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 9th July, 2018.
The Council further directed that Dr. Pawan Kumar (Delhi Medical Council registration No.31011) be barred from practicing for a period of 90 days or till he renews his registration with the Delhi Medical Council, whichever is later (as Dr. Pawan Kumar’s name already stands deleted from the State Medical Register of the Delhi Medical Council on account of non-renewal of the registration with the Delhi Medial Council w.e.f. 1st September, 2016). 







            By the Order & in the name      








            of Delhi Medical Council 








                        
(Dr. Girish Tyagi)







                                    Secretary

Copy to :- 
1) Shri Naveen Sharma, H. No. A/172 B, Inderapuri Ext., Loni, Ghaziabad,
2) Dr. Pawan Kumar , J-171/A Sector-9, Vijay Nagar, Ghaziabad-201009, UP
3) Registrar, Uttar Pradesh Medical Council, 5, Sarvapally Mall Avenue Road, Lucknow-226001, Uttar Pradesh-for information & necessary action. 
4) Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Phase-1, Dwarka Sector-8, New Delhi-110077-for information & necessary action. 

(Dr. Girish Tyagi)                                                                            Secretary
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